A. Württ. evang. Landeramen vom Jahr 1862.

Thema zum Übersehen aus dem Deutschen ins Lateinische.

Die heilige Schrift gibt uns die Ermahnung: Gastfrei zu sein ver-
gesset nicht, denn durch dasselbe haben etliche Engel beherbergt. Nun
hoffen wir freilich nicht, daß uns jetzt noch in Ausübung dieser Pflicht et-
was Übermenschliches begegnen werde. Dennoch kann auch uns etwas
Ähnliches zutheil werden, wenn wir nur unsere Gäste auf die rechte,
fromme Weise behandeln. Zu Abraham kamen ja offenbar die Engel nicht
um der Mahlzeit willen, sondern um eine geistige Verbindung mit ihm an-
zuknüpfen, wodurch göttliche Absichten ins Werk gesetzt werden sollten.
Niemand wird auch bezweifeln, daß sie, wenn er ihnen keine Speise vorge-
setzt hätte, dennoch bei ihm geblieben wären. Und eben in dieser Weise
sollen auch wir unsere Gäste als Engel behandeln, indem wir allerdings
zuerst für ihre leibliche Erquickung, dann aber dafür sorgen, daß sich ein
höherer, geistiger Genuß an den sinnlichen anschliesse. Der bessere Mensch
kann sich nur da freuen, wo aus den Gaben die Freundlichkeit und maß-
haltende Weisheit des Gebers, aus den Gesprächen die Bildung und
Rechtchaffenheit des Sprechenden, aus allem Sichtbaren und Hörbaren
der unsichtbare Geist Gottes hervorleuchtet.

Rector Kern von Ulm.

Übersetzung der beiden Referenten.

1. Admonemur sacra scriptura, ne hospites benigne excipere omittamus, quare angeli nonnullorum tecta subierint. Nostra autem aetate licet aliquid divini in exsequendo illo officio nobis eventurum esse non speremus, possumus tamen, modo justa piaque ratione hospites tractemus, simile aliquid videre. Namque Abrahamum quidem non coenae gratia sed ad divina consilia animorum societate perficienda convenisse angelos apparet, nec quisquam dubitet, quin, etiamsi cibos iis non apposuisset, remansuri apud eum fuerint. Eadem igitur ratione nos quoque decet in angelorum numero hospites habere, primo quidem corpora eorum recreantes, deinde curantes, ut corporum voluptatem altius quoddam sequatur animorum oblectamentum. Gaudio enim honesti homines afficiuntur, ubi ex donis eorum qui donant cernitas sapientiaeque et moderatio, ex sermonibus eorum qui colloquuntur humanitas atque probitas, denique ex omnibus quae aut videntur aut audiuntur Dei quae non videtur mens summa conspiciatur.

2. Hospitales esse sacris literis iubemur, quippe qua re angelos (coelestes) nonnulli inscientis tectis receperint. Quo officio fungentibus tametsi divinum aliquid oblatum iri nostra quidem aetate non speramus, tamen nobis quoque, modo recte pieque hospites tractemus, simile aliquid contingere potest. Nam ad Abrahamum quidem coelestes illos non coenandi gratia, sed ut divinorum eum consiliorum socium et administrum assumerent (Sall. Jug. 29) venisse apparet; quibus si nihil ille ciborum apposuisset, erant tamen haud dubie apud eum commoraturi. Hoc item nobis providendum est (Sall. Cat. 51, 7), ut coelestium loco hospites habeamus, quorum curatis prius corporibus animi deinde pascantur. Optimus enim quisque ibi tantum gaudet, ubi ex oblatiis muneribus offerentis bonitas, moderatio, sapientia, ex sermonibus sermocinantis humanitas ac probitas, ex omnibus denique visu audituque manifestis rebus remota ab adspectu mens Dei elucet.